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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá logopedickou intervencí u osob po cévní mozkové příhodě.

Cílem práce je analýza komunikačních schopností u osob po cévní mozkové příhodě. Na

základě této analýzy byl pro dva konkrétní jedince vytvořen terapeutický materiál, který se

následně v rámci logopedické terapie ověřoval. Diplomová práce je rozdělena na dvě části.

Teoretická část na základě současného stavu poznatků zpracovává problematiku cévní

mozkové příhody a neurogenních poruch komunikace u osob po cévní mozkové příhodě.

Praktická část je realizována pomocí kvalitativně zaměřeného šetření s využitím

případových studií, pozorování a tvorbou vlastního terapeutického materiálu. Případové

studie podrobněji popisují logopedickou terapii a práci s vytvořeným terapeutickým

materiálem. Z výzkumného šetření vyplývá, že vytvořený terapeutický materiál je v praxi

použitelný.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the speech therapy of people after stroke. The aim of this

diploma thesis is the analysis of the communication abilities of people after stroke. On the

basis of this analysis was created for two person therapeutic material, which was verified

during speech therapy. The diploma thesis is devided into two parts. The theoretical part of

the thesis analyses the issue of stroke and neurogenic communication disorders on the

basis of the current state of knowledge. The practical part of the thesis is performed with

qualitatively focused research with the use of case studies, observation and creating own

therapeutic material. Case studies describe speech therapy and work with material. The

research shows that the therapeutic material is usable in practice.
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1 Úvod

Cévní mozková příhoda představuje jedno z nejčastějších a nejzávažnějších

neurologických onemocnění, které zaujímá přední příčky v úmrtnosti, jak ve světě, tak

i v České republice.

Rizikové faktory pro vznik tohoto onemocnění jsou součástí běžného života a mnohdy si

tato rizika neuvědomujeme. Některé z nich lze však ovlivnit díky správnému životnímu

stylu či snížit vhodnou léčbou.

Traduje se fakt, že cévní mozková příhoda postihuje osoby staršího věku. V dnešní době

však dochází k nárůstu incidence u osob v produktivním věku, a tak zasahuje cévní

mozková příhoda, čím dál větší část lidské populace. Přináší s sebou negativní dopad na

kvalitu života daného jedince. Objevují se nejen zdravotní následky, ale i psychické

a sociální. Samozřejmostí je, že tento dopad zaznamenává i nejbližší okolí daného jedince.

Pro člověka je velmi důležitá schopnost komunikace. Pokud dojde k její narušení, dochází

též k ovlivnění kvality života daného jedince. Člověk je neschopný domluvit se s okolím

a ocitá se v určité izolaci před okolním světem. Jedním z výrazných symptomů cévní

mozkové příhody je právě porucha řeči. Součástí komplexní léčby osob po cévní mozkové

příhodě je i logopedická intervence, která si klade za cíl snížit dopady získané narušenou

komunikační schopností a co nejvíce podporovat zachované komunikační schopnosti

daného jedince, jeho nezávislost a kvalitu života.

Cévní mozková příhoda a s ní spojené poruchy řeči mohou potkat kohokoliv, proto

diplomová práce představuje jedno z témat speciální pedagogiky, konkrétně logopedie.

Podrobněji se zaměřuje na logopedickou intervenci u osob po cévní mozkové příhodě.

Práce též reaguje na nedostatek terapeutického materiálu pro osoby dospělého věku.

Nutností při logopedické terapii je neustálé obměňování jednotlivých terapeutických

cvičení, aby se nestala pro daného jedince stereotypní.

Cílem diplomové práce je na základě analýzy komunikačních schopností u osob po cévní

mozkové příhodě, vytvoření terapeutického materiálu.

Diplomová práce je členěna do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje

dvě kapitoly, které vycházejí z dostupných teoretických poznatků.
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První kapitola blíže seznamuje s cévní mozkovou příhodou. Předkládá dostupné definice.

Popisuje etiologii a následnou klasifikaci. Nedílnou součástí je popis klinického obrazu.

Cévní mozková příhoda je závažné onemocnění a žádá si neodkladnou lékařskou pomoc,

proto je pozornost věnována také diagnostice, ze které vychází následná terapeutická péče,

které je též v této kapitole popsána.

Druhá kapitola je zaměřena na neurogenní poruchy komunikace u osob po cévní mozkové

příhodě. Podrobněji popisuje nejčastější poruchy řeči, vyskytující se právě u těchto osob.

Obsahuje dostupné definice daných poruch řeči, popis nejčastěji se vyskytujících

symptomů a logopedickou intervenci, která se zaměřuje na diagnostiku a následnou terapii.

Praktická část je věnována výzkumnému šetření, které využívá kvalitativní výzkum

s využitím pozorování a případových studií. Blíže se zaměřuje na analýzu komunikačních

schopností u osob po cévní mozkové příhodě a tvorbě terapeutického materiálu, který

následně v praxi ověřuje. Poslední kapitola se zaměřuje na shrnutí poznatků využitelných

pro praxi, které vycházejí z použitelnosti vytvořeného terapeutického materiálu.
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2 Cévní mozková příhoda

Cévní mozková příhoda (dále jen CMP), označována též jako iktus, představuje jedno

z nejfrekventovanějších a nejzávažnějších neurologických onemocnění. (Herzig

a Vlachová, 2007) V anglické literatuře je cévní mozková příhoda ukryta pod názvem

,,Stroke‘‘, německá literatura používá výraz ,,Schlaganfall‘‘. Laicky bývá označována jako

,,mozková mrtvice‘‘. (Bauer, 2002)

Dle kritérií Světové zdravotnické organizace je cévní mozková příhoda způsobena

přerušením zásobování mozku krví, což vzniká v následku blokády či prasknutí tepny,

která přivádí krev do mozku. Přerušení zásobení mozku má za následek postupné

odumírání mozkových buněk. (WHO, 2004) Cévní mozková příhoda představuje: ,,akutní

postižení určité oblasti mozku na podkladě náhle cévní poruchy v příslušné oblasti mozku,

která buď poškodí mozkovou tkáň poruchou dodávky kyslíku a živin (porucha prokrvení),

nebo poškodí mozkovou tkáň mechanicky – výronem krve“. (Kalita, 2010, s. 8)

Cévní mozková příhoda je velmi časté a závažné onemocnění. Mikulík (2012) uvádí, že

CMP představuje celosvětově druhou nejčastější příčinu úmrtí. Dle odhadů Světové

zdravotnické organizace se tento fakt nezmění ani v roce 2020. Incidence cévní mozkové

příhody v České republice je oproti ostatním státům vyšší. Autoři se nejčastěji shodují na

čísle 300 případů na 100 000 obyvatel. CMP představují druhou nejčastější příčinu úmrtí

v České republice. Ročně postihne asi 40 000 lidí. (Palmer S. a Palmer J. B., 2013) Z toho

17 000 obyvatel tomuto onemocnění podlehne. Mortalita u žen je dle literatury vyšší.

(Feigin, 2010)

Kalita (2006) publikoval fakta o cévních mozkových příhodách. Uvádí, že více než

50 milionů žijících lidí na světě, prodělalo CMP či tranzitorní ischemickou ataku (TIA).

Ročně je iktus celosvětově zodpovědný za více než pět miliónů úmrtí. Kalita tvrdí, že dva

z pěti nemocných po CMP prodělají do pěti let další mozkovou příhodu. Kalvach (2010)

uvádí, že z každých deseti úmrtí je jedno způsobeno právě cévní mozkovou příhodou.

Polovina osob, která příhodu přežije, zůstává následně odkázána na pomoc svých blízkých.

Proto se cévní mozková příhoda nachází na prvním místě mezi příčinami fyzické invalidity

u dospělých nad 65 let v Evropské unii. Průměrný věk osob postižených iktem je kolem

70 let u mužů a 75 let u žen. Pravděpodobnost utrpět CMP je dle literatury pro muže 1 : 4
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a pro ženy 1 : 5. Existuje jednotka DALY (Disability-Adjusted Life Years), která slouží

k výpočtu let znehodnoceného života. (WHO, 2017) V České republice díky CMP

ztrácíme přibližně sedm a půl roku plnohodnotného života. V Kanadě a Austrálii kolem tří

let. Turecko, Čína a Ukrajina dvanáct let a nejvíce ztrácí Rusko, devatenáct let. (Kalvach,

2010)

Autoři Herzig a Vlachová (2007) uvádějí fakt, že narůstá populace seniorů a lze

předpokládat, že bude incidence cévních mozkových příhod narůstat. Skutečností je

i zvyšující se výskyt CMP u osob mladších věkových kategorií. Jedna třetina osob

z celkového počtu nemocných umírá do jednoho roku. Polovina nemocných osob zůstává


[…]


konci léčebného a rehabilitačního pobytu došlo ke změně logopedické diagnózy na středně

těžkou Wernickeho afázii a získané obtíže v grafických funkcích.

Analýza komunikačních schopností u případové studie č. 2 se zaměřovala na respiraci,

fonaci, artikulaci, prozódii a procvičování motoriky orofaciální oblasti. Po absolvovaných

logopedických, léčebných a rehabilitačních terapiích došlo ke zlepšení především motoriky

orofaciální oblasti, která byla ovlivněna parézou lícního nervu. Jednotlivé řečové modality

se nijak výrazně nezměnily, neboť již před zahájením terapie, nebyly významně narušeny.

Terapie se tedy zaměřovala převážně na oromotoriku, což přineslo výsledky. Diagnóza

zůstává nadále nezměněná. Jedná se o obraz motorické realizace řeči – dysartrie na úrovni

lehké poruchy, doprovázející parézou VII. hlavového nervu.
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4.4.2 Využitelnost navrženého terapeutického materiálu

Navržený terapeutický materiál se zaměřoval na porušené řečové modality důsledkem

afázie a dysartrie. Jednotlivá cvičení byla vytvořena dle individuálních možností

vybraných jedinců. Terapeutický materiál určený pro osoby s afázií obsahoval cvičení

zaměřená na pojmenování, porozumění řeči, spontánní projev, lexii, grafii a fonematický

sluch. Materiál určený pro osoby se získanou dysartrií obsahoval oromotorická cvičení,

dechová, fonační, artikulační cvičení a cvičení zahrnující prozódii a intonaci.

Jednotlivá cvičení se skládala z vytvořených materiálů a cvičení, které jsou pro přehlednost

uvedeny v přílohách.

Cvičení nejsou určena striktně k terapii jedné modality. Je možné jednotlivé materiály

využívat pro jiná cvičení a tím činit terapii zajímavější. Pro zvýšení úspěšnosti logopedické

terapie se doporučuje prolínat jednotlivé částí terapeutického materiálu.

Některá cvičení se u daných jedinců pouze vyzkoušela, neboť byla příliš obtížná. Následně

se dané cvičení upravilo na požadovanou obtížnost. Nestalo se, že by některé cvičení bylo

odmítnuto.

Jak vyplývá z analýz komunikačních dovedností dvou případových studií, po použití

vytvořeného terapeutického materiálu došlo ke zlepšení jednotlivých řečových modalit.

Proto se předpokládá, že se vytvořený terapeutický materiál v praxi osvědčil, čehož je

důkazem i fakt, že vybraná cvičení začali využívat zaměstnanci pracoviště klinické

logopedie v Hamzově léčebně Luže-Košumberk.

4.4.3 Doporučení pro praxi

Obrázkové karty obsahovaly fotografie reálných předmětů, což v některých případech

činilo problém a pro další práci by bylo vhodné použít jednodušší zobrazení daného

předmětu.

Problém nastal u cvičení zaměřeného na porozumění řeči. Jednalo se o tabulku

s barevnými hláskami. Při terapii se zjistilo, že tabulka obsahuje barvy, které nelze

jednoznačně odlišit. Jednalo se o červenou a růžovou barvu. Proto se doporučuje tento

materiál pro další terapie poupravit.

67

Terapeutický materiál lze využít nejenom u osob s tímto typem afázie a dysartrie.

Jednotlivá cvičení lze nejrůzněji modifikovat a využít u obdobných diagnóz, což měla

možnost autorka diplomové práce vyzkoušet během konání logopedické praxe. I zde byl

materiál přijat kladně a řadu jedinců zaujal.
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5 Závěr

Diplomová práce se zabývala tématem logopedické intervence u osob po cévní mozkové

příhodě. Hlavním cílem výzkumného šetření byla analýza komunikačních schopností

u těchto osob. Konkrétněji se jednalo o terapeutickou intervenci u osob s afázií a získanou

dysartrií, které vznikly v důsledku cévní mozkové příhody. Vzhledem k rozsahu práce,

byly na základě analýzy komunikačních schopností u osob po cévní mozkové příhodě,

vybrány dvě případové studie, které přibližovaly logopedickou intervenci u nejčastějších

poruch řeči u osob po CMP. Jednalo se o muže s Wernickeho afázií a o ženu s obrazem

lehké dysartrie.

Dílčím cílem práce bylo na základě analýzy komunikačních schopností, vytvoření

terapeutického materiálu dle individuálních potřeb dvou vybraných jedinců. Následné

ověření materiálu v praxi a zhodnocení.

Diplomová práce byla členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byly

shrnuty teoretické poznatky o cévní mozkové příhodě a neurogenních poruchách

komunikace. Dle dostupné literatury vyplynulo, že mezi nejčastější poruchy řeči u osob po

prodělané cévní mozkové příhodě, patří afázie a získaná dysartrie.

Praktická část byla zpracována pomocí kvalitativně zaměřeného šetření s využitím

případových studií, pozorování a tvorbou vlastního terapeutického materiálu. Výzkumné

šetření probíhalo na pracovišti klinické logopedie v Hamzově léčebně Luže-Košumberk.

Praktická část diplomové práce podrobněji popisuje vytvořený terapeutický materiál

a jednotlivé případové studie předkládají popis průběhu logopedické terapie a práce

s vytvořeným terapeutickým materiálem.

Poslední kapitola se zabývala naplněním stanovených výzkumných otázek. Analyzuje

komunikační schopnosti u dvou vybraných případových studií, vyjadřuje se k využitelnosti

navrženého terapeutického materiálu a předkládá doporučení pro praxi.

Stanovené cíle diplomové práce byly naplněny, neboť z výzkumného šetření vyplývá, že

vytvořený terapeutický materiál je pro dané jedince použitelný. Po modifikaci lze použít

i u obdobných diagnóz, což bylo též v praxi potvrzeno.
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