Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Analytická část:

Logopedická intervence u osob po cévní mozkové příhodě

Autor/ka magisterské práce

Petra Dušková

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 20. května 2017 Podpis:

Materiály, které v průběhu tvorby diplomové práce byly vytvořeny, budou sloužit pouze Vaší logopedické praxi, nebo

je budou moci použít i kolegové pracující s afatiky a dysartriky? Přemýšlíte o zveřejnění materiálů?

Bc. Petra Dušková odbornou logopedickou praxi realizovala v Hamzově léčebně Luže-Košumberk na pracovišti klinické logopedie

pro dospělé osoby. Měla možnost se účastnit logopedické intrvence u osob po cévních mozkových příhodách, u nichž s následně

projevila afázií a dysartrie. Proto tuto problematiku zpracovala v rovině teoretické na základě analýzy mnoha odborných

pramenů. Na základě teoretickém poté zpracovala výzkumnou část práce, která má charakter kvalitativní. Autorka použila

odpovídající výzkumné techniky. Byly zpracovány vemi zajímavé kazuistiky dvou osob po CMP, u nichž byla prováděna

logopedická intervence. Autorka v práci prokázala svoji schopnost samostané a tvůrčí činnosti, vytvořila materiály pro

logopedickou intervenci právě u osob, se kterými se v léčebně setkala.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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